ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BỜ Y

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-VHXH           Bờ Y, ngày       tháng   năm 2025
V/v tuyên truyền hưởng ứng Ngày

hội Đổi mới sáng tạo quốc gia

năm 2025

Kính gửi:

- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Các cơ quan, ban, ngành thuộc UBND xã;

- Trung tâm VH-TT-DL và TT xã;

- Các Trường học trên địa bàn xã;

- Ban quản lý thôn, tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 1689/SKHCN-KH&ĐMST ngày 26/9/2025 của Sở

Khoa học và Công nghệ về việc tuyên truyền hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng

tạo quốc gia năm 2025, Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ban quản

lý thôn, tổ dân phố triển khai một số nội dung sau:

1. Chủ đề và khẩu hiệu

a) Chủ đề của Ngày hội:

“Đổi mới sáng tạo toàn dân - Động lực phát triển quốc gia”.

b) Khẩu hiệu:

“Nhiệt liệt chào mừng Ngày hội đổi mới sáng tạo quốc gia 01-10”.

2. Nội dung hoạt động hưởng ứng

a) Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về

mục đích, ý nghĩa của Ngày hội đổi mới sáng tạo quốc gia 01 - 10.

b) Truyền thông, giới thiệu các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có kết quả,

thành tựu đổi mới sáng tạo phục vụ phát triển kinh tế - xã hội;

c) Tiếp tục phổ biến, quán triệt để thực thi hiệu quả trong toàn xã hội về

đường lối, chính sách đột phá của Đảng, Nhà nước về phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia tại Nghị quyết số 57-NQ/TW

ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; Luật Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo

năm 2025 và các quy định mới được ban hành trong lĩnh vực khoa học, công nghệ,

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

d) Tổ chức, phát động các hoạt động thiết thực, ý nghĩa để thực thi đổi mới

sáng tạo trong từng việc làm của cá nhân, nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức, hoạt

động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ của doanh nghiệp và toàn xã hội; giúp tăng

năng suất, hiệu quả lao động, phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao chất lượng cuộc

sống. Xây dựng văn hóa đổi mới sáng tạo, các không gian sáng tạo trong các lĩnh

vực, gắn với chuyển đổi số.

2

3. Hình thức tổ chức

a) Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng với chủ đề, khẩu hiệu nêu tại mục 1 ở

trụ sở cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, các tuyến đường chính trên địa bàn.

b) Truyền thông trên báo điện tử, phát thanh, mạng xã hội, nền tảng số, ….

c) Tổ chức các hoạt động cộng đồng có sức lan toả lớn để khơi dậy, lan tỏa

tinh thần đam mê đổi mới sáng tạo trong tổ chức, cá nhân, nhất là thế hệ trẻ, học

sinh; khuyến khích các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp tích cực tham gia vào các

hoạt động nghiên cứu ứng dụng, chuyển giao, đổi mới công nghệ, đổi mới sáng

tạo; thúc đẩy văn hoá đổi mới sáng tạo.

d) Tổ chức, phát động phong trào thi đua, các cuộc thi, các hoạt động để thúc

đẩy ứng dụng công nghệ, giải pháp mới, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, cải

tiến quy trình,… trong hoạt động chuyên môn, hoạt động sản xuất, kinh doanh tại

từng cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp.

e) Nêu gương, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành

tích tiêu biểu.

4. Thời gian tổ chức

Từ ngày 27/9/2025 đến hết ngày 05/10/2025.

Uỷ ban nhân dân xã đề nghị các các cơ quan, đơn vị, thôn, tổ dân phố triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- CVP, PCVP HĐND và UBND xã;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Huyện

		2025-09-30T14:17:55+0700

		2025-09-30T14:50:15+0700

		2025-09-30T14:50:15+0700

		2025-09-30T14:50:15+0700

		2025-09-30T14:50:15+0700